CCCCII.

Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, confirme une donation qu'il a faite autrefois au couvent de la Maigrauge pour le repos de l'ame de sa sœur Marguerite, jadis nonne et abbesse de ce monastère.

II AVRIL MCCCXXXIV.

Original aux archives du monastère de la Maigrauge, liasse Saint-Blaise, n° 56.

Nos Rodulphus comes et dominus Novi Castri, notum facimus universis quod cum nos olim dederimus et concesserimus sanctimonialibus abbacie Macreogie prope Friburgum viginti solidos lausannenses annui redditus, percipiendos, habendos et assignatos super census nostros denariorum qui levantur in Novo Castro in festo beati Martini hiemalis, annuatim videlicet post decessum domine Margarete quondam sororis nostre, monialis et abatisse dicte Macreogie, pro anniversario suo et parentum nostrorum ibidem annuatim faciendo, quod nos dictam donationem dictorum viginti solidorum annui redditus ratificamus et innovamus pro nobis et heredibus nostris, mandantes et precipientes collectoribus dictorum censuum nostrorum, qui pro tempore fuerint, ut ipsi abbatisse et conventui dicte Macreogie vel earum mandato de cetero solvant dictos viginti solidos lausannenses in dicto festo beati Martini perpetuo nullo alio mandato a nobis vel heredibus nostris super hoc expectato. Promittimus bona fide nostra pro nobis et nostris heredibus non venire contra predicta vel aliquid de predictis sed ea firmiter tenere et inviolabiliter observare. In cujus rei testimonium sigillum nostrum litteris presentibus duximus apponendum, Datum secunda die mensis aprilis anno MCCC tricesimo quarto.

CCCCIII.

Naissance de Jean, fils du comte Louis de Neuchâtel.

SAINTE LUCIE MCCCXXXIV. (1)

Chanoine anonyme, aux archives du Prince, f° 2, v°.

ANNO DOMINI MCCCXXXIII natus fuit Johannes filius domini comitis die sancte Lucie in decembri.

(1) 13 décembre.

CCCCIV.

Jean, fils de feu Rollin d'Estavayer, domzel obéré de dettes, vend à Pierre, co-seigneur d'Estavayer, son seigneur et parent, le château de Gorgier avec sa châtellenie, son avouerie et toutes ses dépendances.

LE XIV FÉVRIER MCCCXXXV.

Original sur parchemin aux archives du château de Gorgier. A, n° 4.

EGO Johannes filius quondam Rolini condomini de Estavaye domicelli, notum per presentes facio universis presens scriptum auditoris et etiam inspecturis, quod ego sciens et spontaneus, non coactus vel deceptus, longa deliberatione et tractatu diligenti super hoc prehabitis, pro evidentissima utilitate mea proque meis diversis debitis per me celebratis currentibus ad usuras solvendis, et que modo utiliori solvi non poterant, vendidi et vendo, cessi et cedo, concessi et concedo penitus, pure, perfecte, imperpetuum et irrevocabiliter et me vendidisse et concessisse publice confiteor in hiis scriptis pro me, heredibus et successoribus meis videlicet Petro condomino de Estavayer dilecto domino et consanguineo meo, filio quondam Perrodi nati bone memorie domini Petri condomini de Estavayer militis, presenti ementi et recipienti pro se, heredibus et successoribus suis assignatis et assignandis suis nomineque suo et suorum omnium quorum supra et causam ab ipso vel ab ipsis, communiter vel divisim, habentium et habiturorum in futurum, scilicet pro centum et quinquaginta libris monete bonorum lausannensium, quam pecunie summam a dicto Petro emptore habui et recepi integre in bona pecunia numerata, causa et nomine justii pretii venditionis infrascripte, et ipsam pecuniam confiteor in solutionem et exonerationem ulgentium debitorum meorum fore versam totaliter et conversam. Et in primis domum et castrum meum dictum Guorgie situm infra limitationes dicti castri infra castrum et domum dicti emptoris et coheredum suorum, quod vocatur Guorgie, in quibuscunque locis et rebus jaceat infra dictum castrum et ejus limitationes; item castellaniam meam et advoieriam meam dicti castri; item omne jus meum, actiones omnes reales et personales, portionem, partagium meum et michi quoquo modo pertinentes et pertinentem ad presens et in futurum in dicto castro inque tota castellania dicti castri, inque villis et villariis sitis et jacentibus infra castellaniam dicti castri et infra limitationes eorumdem, et que sunt, fuerunt et esse reperirentur de jurisdictione et dominio dicti castri et sub regimine dominorum ejusdem castri, scilicet a medio lacus usque ad dominium de Valle transversa, et a castro et villa dictis Vaumarcuil usque ad aquam dictam Orousa, in quibuscunque rebus existant et poterunt reperiri infra dictas limitationes; item omnes homines meos utriusque sexus, masculos et feminas, heredes et successores suos dictorum homi-

num presentes et futuros natos etiam et nascendos legitimos et non legitimos, liberos, francos et servos, ubicunque sint et esse possunt ad presens et in futurum infra limitationes predictas; item et omnia feoda cujuscunque modi et generis sint, et que a me vel Maria matre mea tenentur et sunt vel fuerunt de bonis et hereditate quondam dicti patris mei; item homines, servitores ac deservitores dictorum feodorum et retrofeodorum serviciaque et recognitiones, res omnes feudales et bona feodalia eorumdem; item omnem juriditionem altam et bassam, audientiam et determinationem causarum omnium et punitionem dictorum hominum in quibuscunque casibus; item omne dominium meum utile et directum dictorum hominum et suorum quorum supra presentium et futurorum et omnium aliorum delinquentium infra limitationes predictas; item merum et mistum imperium in et super predictis et quolibet predictorum; item omnes census et redditus qui michi debentur aut debebuntur post decessum dicte matris mee et qui ad me pertinent et devenire debent et devenirent ex ejus mee matris successione per dictos homines et habitantes infra dictas limitationes cum pleno jure et omni juriditione et dominio eorumdem, cumque rebus et possessionibus pro quibus debentur dicti census et redditus; item et quidquid juris, actionis, reclamationis, possessionis, domini vel quasi, juridictionis meri et misti imperii, prestationis, servitutis, servicii, recognitionis, audientie, punitionis et cujuslibet alterius rei ad presens habeo aut debeo habere quoquo modo in futurum, quacunque causa, tam jure hereditario, quam alio titulo, et ad me devenirent et devenire debent ex paterna et materna successione et aliquo alio modo per mortem et post obitum predictae matris mee in omnibus hominibus, rebus et possessionibus predictis, sive sint in terris cultis, non cultis, pratis, ochiis, casalibus, viridariis, domibus, pascuis, pasqueragiis, nemoribus, rappis, aquis, aquarum decursibus et rebus aliis quibuscunque; item et quicquid juris, actionis, portiois, partagii et eschete habeo ad presens et habere debeo in futurum ultra Juram, in villa dicta Oyes et alibi in Burgondia, scilicet illa omnia que sunt et esse reperirentur de feodo dicti emptoris aut predecessorum suorum. Et predicta omnia vendidi dicto emptori tenenda et possidenda de plano quasi sua propria, ipsumque emptorem recipientem pro se et suis quibus supra constituo actorem et dominum in premissis, confitens in hiis scriptis quod ego predicta omnia superius vendita tenebam ad feodum ligium a Petro emptore supradicto. De quibus omnibus superius venditis et suprascriptis ego dictus venditor me et heredes meos devestio per presentes, dictumque Petrum emptorem recipientem nomine suo et suorum omnium quorum supra investio corporaliter per traditionem presentium de eisdem animo in ipsos et ipsorum alterum possessionem corporalem et dominium omnium superius venditorum transferendi, nichil pro me heredibusque meis juris, actionis, reclamationis, possessionis, domini vel quasi retinens in premissis; promittens pro me et meis heredibus per juramentum meum super hoc ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, et per obligationem et ypothecam omnium et singulorum bonorum meorum presentium et futurorum, res omnes et possessiones superius venditas et ea omnia que de presenti venditione sunt et esse reperirentur et esse poterunt in futurum predicto Petro emptori et suis omnibus quibus supra et cuilibet ipsorum in solidum, communiter et divisim, in judicio et extra judicium, ac

in omni parte litis, molestationis, turbationis et impedimenti manutenere, deffendere judicialiter contra omnes imperpetuum et pacifice guerentire meis propriis missionibus et expensis, et facere et prestare eis et suis omnibus quibus supra quicquid in causa evictionis debet fieri et prestari, sibique et cuilibet ipsorum restituere et integre resarcire omnia dampna, costamenta, missiones et expensas que et quas ipsi et alteri ipsorum dicerent et dicere vellent per suum simplex verbum tantum, probatione, denunciatione, declaratione vel monstrancia se sustinuisse, fecisse aut incurrisse modo aliquo occasione defectus guerentie de premissis non portate, mandans et precipiens per presentes ego dictus venditor universis et singulis personis et quos presens tangit negotium vel tangere poterit in futurum ut ipsi et cuilibet ipsorum de omnibus superius venditis etiam de cetero respondeant, satisfaciant, obediant pariter et intendant nullo alio mandato super hoc expectato; volens et concedens per presentes quod res et possessiones superius vendite non bene specificate et declarate pro specificatis et declaratis cedant in futurum, et quod si in presenti instrumento fuerit aliquid dubium vel obscurum, quod pro predicto emptore et suis quibus supra et ad ejus consilium fiat interpretatio et declaratio de premissis; renuncians ex certa scientia in hoc facto per juramentum meum exceptioni pecunie non habite, non solute, non recepte, speique future numerationis et traditionis; exceptioni minoris pretii et juri subvenienti deceptis ultra dimidium justii pretii, exceptioni doli mali, actioni in factum, beneficio restitutionis in integrum ex utraque clausula, rei aliter scripte quam acte, omni implorationi et auxilio cujuslibet judicis et omnibus rationibus et juribus quibus possem venire contra predicta vel aliquid in predictis, et juri dicenti generalem renuntiationem non valere nisi preceserit specialis; et juro ad sancta Dei evangelia quod ego per me seu per alium contra predicta vel aliquid de predictis non veniam in futurum nec consentiam alicui contravenire volenti. In quorum omnium premissorum robur et testimonium ego Johannes venditor predictus sigillum commune baillivie Vaudi. et sigillum venerabilis viri domini Petri Francisci decani de Aventhica apponi rogavi et feci meis precibus huic scripto. Nos vero Rodulphus de Orons dominus de Athalens baillivus Vaudi et decanus predictus ad preces et requisitionem dicti venditoris nobis oblatas et fideliter relatas per Nicholaum dictum de Sancto Martino de Estavaye clericum dicte baillivie juratum et nostrum dicti decani, et cui super hoc vices nostras commisimus et fidem plenariam adhibemus, nos dictus baillivus sigillum dicte baillivie et nos dictus decanus sigillum nostrum apposuvimus huic scripto in testimonium omnium premissorum. Datum et actum die decima quarta mensis februarii intrantis anno Domini millesimo ccc tricesimo quinto.

CCCCV.

Etienne de May, domzel, déclare avoir reçu de Rollin, comte et seigneur de Neuchâtel, le prix d'un cheval qu'il lui avait vendu.

OCTAVE DE LA FÊTE DE SAINT VINCENT MCCCXXXV. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. A⁴, n° 3.

Ego Stephanus de May, domicellus, notum facio universis quod cum illustris vir et potens dominus Rodulphus comes et dominus Novi Castri michi, nomine fidejussorio pro quondam domino Johanne Evrardi milite tunc temporis domicello, teneretur in quater viginti duabus libris lausannensibus pro venditione unius equi a me per predictum dominum Johannem empti et habiti, hinc est quod ego sciens et spontaneus confiteor et publice recognosco per presentes me habuisse et recepisse a predicto domino Novi Castri plenam et integram solutionem et satisfactionem de predicta pecunie summa, una cum dampnis, missionibus et expensis per me factis in dicto debito recuperando, super quibus omnibus universis et singulis supradictis predictos dominum Novi Castri et dominum Johannem Evrardi et eorum heredes pro me et meis heredibus, ego dictus Stephanus quitto imperpetuum penitus et absolvo per presentes, dans, cedens et concedens ego dictus Stephanus pro me et meis heredibus dicto domino Novi Castri et suis heredibus actionem quam habeo seu habebam pro dicto debito contra dictum dominum Johannem et suos heredes. Promittens ego dictus Stephanus per juramentum meum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum et sub obligatione omnium bonorum meorum, premissa omnia universa et singula firmiter attendere et complere et contra non facere vel venire. In cujus rei testimonium ego predictus Stephanus rogavi et apponi feci hiis presentibus litteris ad preces meas sigilla venerabilium virorum dominorum Girardi prepositi ecclesie Novi Castri et Petri de Ponte archidiaconi cunicensis. Et nos prepositus et archidiaconus predicti ad preces et requisitionem dicti Stephani de May dicta sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum in octavis festi beati Vincentii, anno Domini MCCCXXXV.

(1) 15 janvier 1336.

CCCCVI.

Le comte Aymon de Savoie assigne les seigneurs de Neuchâtel et de Grandson à se rendre à jour fixe à Yverdon, pour y entendre la sentence qu'il rendra sur leurs différends, et proroge la trêve qui existait entre eux.

LE XVI JANVIER MCCCXXXVI.

Original sur papier aux archives du Prince. H^o, n^o 17.

DIES lune post proximam purificationem beate Marie, in mane et ante prandium, assignatio per dominum comitem Sabaudie apud Yverdunum, ad pronunciandam et publicandam pacem et concordiam inter dominos Novi Castri et Grandissoni; et debent ipsi domini esse presentes et secum adducere quoslibet proprios illos quos credent esse necessarios ad pacem audiendam et firmandam; et quia treuge dictorum dominorum finire debent in dicta purificatione, prefatus dominus prorogat et indicit dictas treugas firmas et validas usque ad quindenam purificationis predictae, sub eisdem modis et firmitatibus quibus sunt treuge presentes date apud turrim Viviaci, die xvi mensis januarii, anno a nativitate Domini MCCCXXXVI, cum appositione sigilli dicti domini comitis.

CCCCVII.

Sentence d'Aymon, comte de Savoie, pour terminer les difficultés et les guerres que se faisaient Rodolphe, comte de Neuchâtel, Louis son fils, Girard d'Arberg, seigneur de Valangin, et leurs aidants, d'une part, et Pierre de Grandson et Othon son fils avec leurs aidants, d'autre part.

LE V FÉVRIER MCCCXXXVI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. H^o, n^o 8.

IN nomine Domini, amen. Nos Aymo comes Sabaudie et in Ytalia marchio, notum facimus universis presentibus et futuris, quod cum inter nobiles viros dominum Rodulphum comitem et dominum Novi Castri, fratrem et fidelem nostrum carissimum, dominum Ludovicum ejus filium, Girardum de Arber, dominum de Vaulengins, adjutores et valitores eorum, ex una parte, ac dominum Petrum dominum Grandissoni, fratrem et fidelem nostrum carissimum, dominum Otthonem ejus filium, adjutores et valitores eorum, ex altera, jam diu est guerra, discordie et

controversie fuerunt suscitatae, ex quibus cedens hominum, incendia et depredationes vicissim inter partes predictas illatae fuerint et dampna alia plurima subsequuta; nos tamquam ille cuius ex multis justis causis interest, cupientes partes predictas ad pacem et statum pacificum revocare et causas originis hujusmodi guerre quantum poterimus extirpare, plures treugas et inducias treugarum, huc usque tam per nos quam per gentes nostras, inter partes easdem fecimus interponi, quibus treugis et induciis durantibus, causas, motivas hujus ruine per discretos et sollempnes commissarios nostros fecimus indagari per plura temporum intervalla; die vero presenti, qua apud Yverdonum, intuitu status pacifici reformandi personaliter venimus et ibidem coram nobis predictis partibus convocatis, ipse partes spontanei super omnibus suis guerris, querelis et discordiis terminandis, videlicet dicti patres et filii et dictus Girardus de Arber pro se, adiutoribus et valitoribus eorum, se compromiserunt in nos tamquam arbitratorem et amicabilem compositorem, prout de ipso compromisso constat per quoddam publicum instrumentum, confectum per manum Johannis Reynaldi de Burgeto notarii publici. Hujus igitur virtute et auctoritate compromissi et potestatis nobis date per partes predictas, ut supra, volentes cum Dei auxilio procedere ad effectum, adjunctis et vocatis nobiscum reverendo in Christo patre domino Johanne Dei gratia episcopo lausannensi et domino Ludovico de Sabaudia, domino Waudi, fratre et fideli nostro carissimo, et pluribus militibus et jureperitis de consilio nostro, omni suspicione carentibus, nobis assistentibus, ad predicta vocatis etiam aliquibus probis viris de consilio utriusque partium predictarum, auditis et diligenter intellectis, jam diu est per plures dies, et etiam die presenti, omnibus et singulis que partes predictae aut altera earum, per se vel per alium in scriptis et sine scriptis, coram nobis vel commissariis nostris dicere et proponere voluerunt que movere possunt et debent animum; arbitratis, examinatis etiam, tam per nos quam per nostros commissarios, omnibus instrumentis, litteris et testibus, que dicte partes predictae voluerunt, visis etiam et intellectis quibusdam pacibus dudum inter predictos dominos Novi Castri et Grandissoni reformatis, una videlicet pace dudum facta per inclite recordationis virum dominum Johannem de Cabilone, dominum de Arlay, altera vero per inclite recordationis virum dominum Amedeum quondam comitem Sabaudie nostrum carissimum genitorem, et quibusdam declarationibus super dictis pacibus subsecutis et tractatis per predictum dominum Ludovicum de Sabaudia. In primis pronunciamus et arbitramur quod omnes malivolentiae, voluntates perverse, odia et rancure inter partes predictas hucusque ex quacunque causa et quomodolibet suscitatae per presens arbitramentum nostrum a parte parti in solidum et absque iteratione aliqua remittantur et ad bone pacis statum et federis perpetui revocentur. Item pronunciamus et arbitramur quod paces supradicte inter dominos predictos per prefatos dominos Johannem de Cabilone et predictum genitorem nostrum ut supra hactenus reformatae, et etiam omnes declarationes ex ipsis modo quolibet subsecute ex nunc in antea per partes predictas firmiter observentur, salvis tamen et perpetuo duraturis omnibus et singulis que de contentis in dictis pacibus per presens arbitramentum nostrum inferius declaramus. Item quia ex ambiguitate interpretationis quorundam articulorum in supradictis antiquis pacibus contentorum, dubietates quamplurime procedebant, que

partes predictas et gentes eorum ad supradictas guerras et discordias concitabant, et etiam post paces predictas plurime inter partes easdem et gentes earum surrexerant novitates que intuitu diabolico guerras predictas et earum discrimina confovebant, nos circa hec volentes quantum poterimus providere articulatim, pronunciamus et arbitramur declarationes infrascriptas perpetuo duraturas. Et primo super pedagio de Cudrefin pertinente ad predictum dominum Novi Castri, de cuius usu inter partes predictas questio vertebatur in quantum tangebatur burgenses de Cudrefin, arbitrando declaramus quod burgenses residentes vel domos habentes in burgo de Cudrefin una cum suis mercandiis sint perpetue de dicto pedagio liberi et immunes. Item super usu joriarum nigrarum existentium in dominio Novi Castri, de quo usu quantum ad gentes domini Grandissoni, de terra de Vuillie questio vertebatur, declaramus arbitrando quod omnes gentes dicti domini Grandissoni et postentas eorum in terra de Vuillie habitantes in dictis joriis nigris pro affoagio suo et domorum suarum edificiis perpetue habeant usum suum. Item super pratis et mareschiis dictis dou Chablay de quorum usu et secatione interdiu inter partes predictas scandala nascebantur, arbitrando pronunciamus quod gentes dictorum dominorum de terra de Vuillie et aliunde, videlicet illi qui ibidem secare hactenus consueverunt, adhuc in perpetuum ibidem habeant usum suum et anno quolibet; elapso tamen medio mense maji secare possint ibidem et fenum; quod unus secaverit, nullus alius debeat occupare, nec unus plusquam alter aliquam prerogativam habeant anticipandi diem vel tempus ad secationem predictam; salvis et exceptis prato dicto de maioria et pratis aliis debitis, si que sunt ibidem que hereditaria proprietate haberi hactenus consueverunt, que prata propria domini sui remaneant prout ante. Item super pedagio pontis de Tela, spectante ad dictum dominum Novi Castri, de cuius inmoderata perceptione conquerebantur gentes dicti domini Grandissoni, declaramus quod homines piscatores, vel piscium mercatores dicti domini Grandissoni in villa de Cudrefin et in tota terra de Vuillie habitantes et per dictum pontem Tele cum suis piscibus ex nunc in antea transeuntes, solvant de pedagio pro quolibet barrello pleno piscibus, vel alio vase equipollente, tres denarios albe monete tantum. Item super facto unius marende, quam dictus dominus Novi Castri dicebat solvi et dari debere per maiorem de Lognerro, primo sero quo salterius ipsius domini Novi Castri venire consuevit ibidem pro placito generali et super pluribus aliis ad juridictionem et seignoriam de Lognerro de quibus questio vertebatur, declaramus quod predictus maior de Lognerro qui pro tempore fuerit in primo sero quo predictus salterius veniret ibidem pro placito generali, administrare teneatur, expensas marende predictae, aut si maluerit idem maior pro ipsa marena viginti solidos lausannenses tantum solvat, nec ab eo pro ipsa marena possit aliquid aliud postulari. Super ceteris vero usagiis et aliis quibuscunque consuetudinibus dicti loci spectantibus ad dominos supradictos occasione juridictionis et domini de Lognerro, et etiam super facto et usu pascuorum de Verney que sunt a loco de Corba Saugy, usque ou biez Salvan, stari volumus et declaramus relationi et reportamento illorum qui sedebunt in dicto placito generali. Item super pignoribus, vel de cetero capiendis per foresterium nemoris de costis, de quibus dominus Novi Castri querebat pro eo quod executionem dictorum pignorum, extra juridictionem de Lognerro

dictus foresterius faciebat, declaramus quod ipse foresterius qui pro tempore fuit, ex nunc in antea executionem dictorum pignorum apud Lonerro facere teneatur et dominus Novi Castri per se vel per alium non debeat impedire, quin ipse foresterius de suis pignoribus captis pro bannis dicti nemoris ibidem gaudeat secundum consuetudinem dicti nemoris et ipsa pignora ibidem absque impedimento aliquo exequetur. Item super bonis mobilibus curati de Monasterio in dominio de Lonerro de quorum perceptione in decessu ipsius curati questio erat inter dominos supradictos declaramus ut supra, quod adveniente casu predicto, dictus dominus Grandissoni non impediat dominum Novi Castri in perceptione bonorum mobilium curati predicti salvis eidem domino Grandissoni tribus solidis lausannensibus, quos percipere debet in bonis mobilibus predictis adveniente eodem casu et exceptis fructibus pendentibus vinee dicti curati, que vinea tenetur a domino Grandissoni, in perceptione quorum fructuum dicte vinee dominus Novi Castri non debeat impedire, adveniente dicto casu, supradictum dominum Grandissoni. Item super facto des diz Vindrantz quos petebat dominus Novi Castri, declaramus ut supra quod ipsi de Vindrant remaneant predicto domino Grandissoni donec idem dominus Novi Castri legitime docuerit coram nobis de titulo feodi quod propter hoc allegavit et tunc etiam retinemus nobis declarationem que nobis placuerit super hoc faciendam. Item super dubietate modi pignorandi per dominum Grandissoni et gentes suas de Cudrefin in et super juriditione de Lonerro, de quibus interdum rixe et verba procedebant, declaramus ut supra, quod gentes utriusque dominorum predictorum licite pignorare possint secundum consuetudinem patrie pro suis censibus et debitis claris vel confessatis; tamen si quis de curia de Lonerro pignoravit infra limites ipsius curie, tunc ipse talis dicta pignora exequi debeat, et de ipsis uti infra dictos limites et non alibi, et dominus Novi Castri per se vel per alium dictam executionem non debeat impedire. Item super limitibus terre de Vullie et de Cudrefin propositis et allegatis per dictum dominum Grandissoni, declaramus de voluntate predicti domini Ludovici nobiscum presentis, quod dicti domini Novi Castri et Grandissoni ulterius super hoc non litigent inter ipsos, sed dictus Ludovicus, qui dicto domino Grandissoni de evictione tenetur, ipsos limites quando sibi placuerit faciat liquidari. Item super usu nemoris de Setitz ad dictum dominum Grandissoni pertinentis, de quo usu multe querimonie sunt exorte, declaramus ut supra, quod gentes dicti domini Novi Castri, videlicet illi de Valmarcoil habeant usum suum perpetuum pro affoagio suo proprio in nemore mortuo dicti loci; nec intelligantur nemus mortuum, quercus, fagi, piri, pomerii, nuces et castanei quas et quos talavit vel talari fecit dictus dominus Novi Castri durante guerra supradicta. Item quod predicti de Valmarcoil habeant usum pasqueragii cum bestiis suis propriis in nemore predicto, salvis et exceptis novis talliatis dicti nemoris, cum ipsas talliatis fieri contingeret per dictum dominum Grandissoni, a quibus talliatis capre per quinque annos et alie bestie per tres annos debeant abstinere; porcos aut suos proprios predicti de Valmarcoil adveniente passonagio dicti nemoris intromittere possint ibidem ad pascendum, solvendo dicto domino Grandissoni duodecim denarios lausannenses pro porco quolibet intromisso et nichil aliud petere possit dictus dominus Novi Castri per se vel suos in nemore supradicto. Item super feodo castri de Valmarcoil petito per dominum Grandissoni et

negato per dominum Novi Castri, declaramus per informationem nobis factam de pace dudum facta per supradictum dominum Johannem de Cabilone, ipsum feodum esse nullum, et per eandem informationem pacis, feodum Bellimontis petatum per dominum Novi Castri similiter esse nullum et super istis et duobus feodis et dependentibus ex eisdem per presens arbitramentum nostrum, imponimus silentium perpetuum partibus supradictis. Item super feodo et homagio Perrodi dicti Agneys petito per dominum Grandissoni, declaramus quod quia dictus Perrodus coram nobis propter hoc personaliter constitutus renuntiat, et diu est, ut asserit, renuntiavit feodo pro quo dictum homagium debebatur, nec ipsum homagium intendit facere quoquo modo, quod dictus dominus Grandissoni illud feodum ad manum suam reducat et suum faciat in futurum et retentas reddituum ipsius feodi quas debere reperientur tenementarii feodi ejusdem, recuperet dictus dominus Grandissoni a tempore renuntiationis feodi supradicti, et ad hoc faciendum non debet dominus Novi Castri impedimentum aliquod impertiri. Item super quadam rayssia constructa per dominum Grandissoni in cursu aque Lysernon, a parte castellanie de Chanvent, de qua constructione conquestus est dictus dominus Novi Castri, et que rayssia destructa fuit per guerram supradictam, declaramus quod dicta rayssia nunquam reficiatur ibidem nec alibi a parte dicte castellanie de Chanvent; tamen quia constat nobis quod cursus dicte aque pertinet dicto domino Grandissoni, liceat eidem ipsam rassiam et alia instrumenta que sibi placuerint construere et habere in cursu dicte aque a parte castellanie Sancte crucis. Item super triginta eminis frumenti annui redditus debitis apud Cudrefin, quas petunt heredes Hugonis Grantzon, burgensis Novi Castri, sibi restitui per dominum Grandissoni qui ipsum frumentum occupavit minus juste, ut asserunt dicti heredes, declaramus quod quia reperitur ipsum frumentum esse de feodo vel emphiteosi domini Grandissoni, nec constat quod ipse dominus Grandissoni cum cause cognitione ipsum frumentum reduxerit ad manum suam, quod dictus dominus Grandissoni, possessionem ipsius frumenti dimittat heredibus predictis, donec per curiam ipsius domini Grandissoni, vocatis dictis heredibus, debite cognitum fuerit illud quod fuerit faciendum, nec intelligatur quod presens remissio aliquod novum prejudicium generet utrobique. Item super usu et exercitio domini hominum delinquentium apud Voytiban et in finagio dicti loci, de quo aliquociens questio et discordia inter dictos dominos vertebatur, declaramus quod uterque dictorum dominorum Novi Castri et Grandissoni perpetue habeat merum et mixtum imperium et juriditionem omnimodam in hominibus suis propriis delinquentibus in villa et finagio predictis de Voytiban. In avenis autem et aliis quibuscunque delinquentibus ibidem observentur limites castellaniarum de Chanventz et de Sancta cruce, videlicet quod quilibet ipsorum dominorum exercent in eisdem omnimodam juriditionem infra limites castellanie sue. Item super facto calvacate quam petit dominus Novi Castri super homines Anthonii de Gomoy, existentes de feodo domini Grandissoni, declaramus quod dicti homines vel posteritas eorum ad nullam calvacatam nec ad alia quecunque servitia teneantur dicto domino Novi Castri. Sed si forte, quod absit, castrum vel villa de Chanventz invaderentur vel obsiderentur per aliquos inimicos domini Novi Castri, tunc ipsi homines predicti in quantum sunt infra limites castellanie de Chanventz, teneantur ad defensionem

invasionis vel obsidionis predictarum. Item super facto pascuorum existentium inter lo biez de Pegrant et fluvium Broye, que dicebat dominum Novi Castri in suum et gentium suarum prejudicium accensata et appropriata fuisse per dominum Grandissoni minus juste, declaramus quod quia reperitur ipsa pascua esse infra juriditionem de Cudreffin, quod dictus dominus Grandissoni de ipsis pascuis teneatur in sua curia justitiam exhibere secundum loci consuetudinem cuilibet super hoc querenti. Item super facto quarundam permutationum dudum factarum inter priorem Grandissoni ex una parte et priorem Vallis transverse ex altera, que dicebat dictus dominus Novi Castri sibi multimodo esse dampnosa, declaramus quod quia dicti priores in curia nostra vel dictorum dominorum Novi Castri et Grandissoni non tenentur super hoc litigare, quod ipsi priores et etiam dicti domini Novi Castri et Grandissoni stare debeant inconcusse cognitioni et ordinationi, determinationi quas ordinarius superior dictorum priorum super hoc duxerit promulgandas. Item quia dicti domini Novi Castri et Grandissoni petunt, et diu est, unus ab altero petierunt litteras quas alter eorum haberet pro altero, facientes super quibusdam feodis nobilibus olim divisis inter ipsos vel alios a quibus causam habent, arbitramur quod declaratio super hoc dudum facta per predictum dominum Ludovicum firmiter a partibus observetur, et quod cuilibet ipsorum dominorum credatur super hoc, videlicet quod habeat vel non habeat aliquam litteram pro altero facientem, proprio juramento, et postquam alter ipsorum super hoc ad sancta Dei evangelia corporaliter juraverit, alter in perpetuum nichil aliud petere possit super hoc ab eodem. Item quia aliqui de nobilibus nominatis in divisionibus feodorum nobilium predictorum negant ad aliquod homagium se teneri et aliqui illud homagium, quamvis ipsum forte debeant, facere renuunt et recusant, ex quibus possent alique discordie inter predictos dominos exoriri, declaramus quod ille talis nobilis qui tamen nondum fecerit homagium domino ipsum petenti, renunciare possit si voluerit feodo pro quo illud homagium deberetur et illud feodum statim dimittat domino querelanti, nec ille talis dominus ab hujusmodi tali nobili sic faciente ulterius aliquid super hoc valeat postulare. Item super hiis de quibus dominus Grandissoni conqueritur de Girardo de Arber supradicto, dicens quedam bona immobilia et redditus ipsius domini Grandissoni occupata fuisse per dictum Girardum in castellania de Vallengins, declaramus quod ea que possidebat ibidem dominus Grandissoni tempore mortis domini Johannis patris dicti Girardi et que sunt occupata per dictum Girardum a tempore mortis dicti domini Johannis in continenti ad dictum dominum Grandissoni revertantur; de hiis autem que dictus dominus Johannes mortis sue tempore possidebat, faciat dum Girardus eidem domino Grandissoni ad arbitrium et cognitionem Vuillermi Bernardi et Jacobi Albi de Viviaco peritorum; et e converso dictus dominus Grandissoni faciat eidem Girardo de Arber, super hiis que idem Girardus petere voluerit ab eodem. Item declaramus arbitrando ut supra, quod omnes capti sive prisiones hinc et inde et ostagiamenta data et redemptiones non solute sub quocumque vocabulo non solute per presentem pronunciationem nostram quitta sint et in solidum annullata et a parte parti remittantur, et hoc partes predictae pro se adjutoribus et valitoribus suis et sibi quoquo modo adherentibus tenentur curare et facere cum effectu. Item declaramus quod quidquid proprietatis et rerum immobilium unius partis per alte-

ram durante dicta guerra fuerit occupatum, in continenti per presentem pronunciationem ad suum dominum pristinum revertatur. Item quia de mero et mixto imperio hominum et feodorum ac rerum feodaliū que et quas dominus Grandissoni habet et sibi pertinent in castellania de Chanvent, questio est inter dominos supradictos, cum uterque ipsorum dominorum asserat illud merum et mixtum imperium ad se in solidum pertinere, nec super hoc ad presens ad plenum potuimus informari, retinemus nobis declarationem super hoc faciendam hinc ad proximum Penthecosten et ultra, quantum necesse erit et nobis placuerit dictum terminum prorogari, et interim inquiri faciemus veritatem modo quo fieri poterit meliori per Vulliermum Bernardi et Jacobum Albi de Viviaco, vel alios loco sui; et si forte casus alicujus exercitii juriditionis interim in predictis evenerit, nos ad hoc ordinamus loco nostri dilectum fidelem nostrum Rodulphum de Horons dominum de Atalens ad illud exercitium faciendum, ita quod per hoc neutri partium in jure suo prejudicium aliquod generetur. Item declaramus et volumus quod dominus Girardus de Dysi miles, qui in guerra predicta fuit de adjutoribus domini Novi Castri, in presenti pace, quantum ad guerram predictam et omnia dependentia ex eadem, intelligatur inclusus. Item cum pretextu guerre predictae et in ipsa guerra et etiam durantibus aliquibus treugis per nos vel per alium positis inter partes, plura dampna, cedes et incendia, depredationes et injurie data et illata a parte parti data et fuerint utrobique, nos super hiis nobis retinemus plenariam potestatem a predictis partibus nobis datam, ordinandi et declarandi quando et ubi nobis placuerit, illud quod nobis videbitur expedire. Item retinemus nobis ut supra, quod si aliqui casus alii guerre et discordie dictorum dominorum in presenti nostro arbitramento ad declarandum fuerint pretermitti, ultra superius declaratos, vel si quid obscurum aut dubium in supra declaratis processu temporis quomodolibet oriatur, nos ipsa omnia supplere possimus, addere et minuere et interpretari prout nobis placuerit et videbitur expedire, absque eo quod ipse partes ab ordinatione et declaratione nostris valeant provocare vel petere reduci ad arbitrium boni viri. Quibus omnibus et singulis supradictis per nos arbitratis et declaratis ut supra, predictae partes presentes coram nobis et dominis episcopo ac Ludovico predictis et multis aliis nobilibus astantibus, ibidem in castro Yverdoni, infra stupam, sua sponte non choacti, nec decepti predictum arbitramentum nostrum, declarationem et retentiones nostras laudaverunt, approbaverunt et emologaverunt, et insuper promiserunt per juramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita et sub obligatione omnium bonorum suorum et sub pena mille marcharum argenti a parte parti stipulata et promissa universa et singula supra et infra scripta per se adjutores et vallitores suos inviolabiliter observare et nullo tempore per se vel per alium contra facere vel venire, nec alicui contra venire volenti quomodolibet consentire, que etiam pena totiens committatur et exigi possit a parte non obtemperante quotiens contra predicta, vel aliquid de predictis factum fuerit sive ventum et ipsius pene medietas nobis et alia medietas parti obtemperanti debeat pervenire. Et pena soluta vel non soluta commissa vel non commissa, exacta vel non exacta, nichilominus omnia et singula supradicta perpetuo maneant inconcussa. Renunciantes partes predictae sub vi prestiti juramenti in premissis et circa premissa omnibus exceptionibus et cautelis,

juris, legum et facti, consuetudinis et usus quibus mediantibus possent contra predicta vel aliquid de predictis facere vel venire, et juri dicenti generalem renuntiationem non valere nisi in quantum precesserit specialis, testibus presentibus ad hec vocatis et rogatis videlicet viro venerabili domino Guillelmo preposito Montisjovis, domino Petro de Sancto Jorio, thesaurario lausannensi, domino Anthonio de Claremonte, domino Bastite, domino Rodulpho de Blonay, domino Petro de Vallione et domino Guillelmo de Castellione, militibus; domino Petro de Muris, domino Guichardo Tavelli, Williermo Bernardi et Jacobo Albi jurisperitis et pluribus aliis fidedignis; in quorum omnium robur et testimonium, nos predictus comes sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Et nos episcopus lausannensis et Ludovicus de Sabaudia dominus Waudi ad preces dictarum partium sigilla nostra una cum sigillo dicti domini comitis presentibus apposuimus in testimonium premissorum. Datum et actum apud Yverdonum, in castro infra stupam dicti castri, die quinta mensis februarii, anno a nativitate Domini MCCCXXXVI, sumpto millesimo in dicta nativitate Domini.

CCCCVIII.

Louis, seigneur de Neuchâtel, reconnaît devoir à Renaud de Seilley, chevalier, le prix d'un cheval morel qu'il avait acheté de lui.

LE SAMEDI AVANT CARÊME ENTRANT MCCCXXXV. (1)

Original endommagé sur parchemin aux archives du Prince. J^s; n^o 27.

JE Loys de Nuechestel fil monseigneur Roost seigneur et conte de Nuechestel fais savoir a tous que je doi et confessois moi devoir a monseigneur Renaut de Seilley, seigneur dou dit leu, sex vinz et dix livres de bons estevenans pour la vandue de un suen cheval morel que li diz messire Renauz mai baillie et delivreï pour la dicte some dargent dessus dicte, laquele some dargent je promeit per ma foi donee corporelment sus sainte evangiles toichies et per stipulation leiaul et sollempnel entremise, randre et a paier au dit monseigneur Renaut ou a son certain comandement pourtant ces lettres sans autre procuracion demander es termes ci apres nommez, cest a savoir a la feste de la nativetei saint Jehan Baptistre procheinement venant, sexante et cinc livres de la dicte monoie et a la feste de touz sains continuelment ensugant sexante et cinc livres de la dicte monoie; et se je deffailloie de paiement entier a chascun terme, je promeit per mon dit seiremant a tenir hostaiges per dous gentix homes en la vile de Salins a la requeste dou dit monseigneur Renaut a mes propres missions et despans sans partir les diz hostaiges de la dicte vile jusque li diz messire Renauz soit paieiz entierement de la dicte some dargent; et pour plus grant seurteï avoir au dit monseigneur Renaut, je li en ai mis plaige et principaul randour monseigneur Jehan dit Moinnet de Bouclans de quarante livres de la dicte

monnoie, Jehan de Vaultrevers dit doutre Arouse de quarante livres de la dicte monnoie, Rechart dOrchans dit Quairemantrant de quarante livres de la dicte monnoie; et Vienant filz jaidis Perrenaul de Bouclans de dix livres de la dicte monnoie et nos messire Jehanz diz Moinnet de Bouclans, Jehan de Vaultrevers diz doutre Arouse, Rechars diz Quairemantrant dOrchamps et Vienanz filz Perrenaut de Bouclans, a la requeste dou dit monseigneur Looyz nostre bien amei seigneur et pour lui, nos somes mis plaiges et principaux randour chascuns pour tant comme dessus est dit en la main dou dit monseigneur Renaut, et prometons per noz fois donees corporelment sus saintes evangiles toichies et per stipulation leiaul et sollempnel entre mise randre et paier au dit monseigneur Renaut ou a son dit comandement la dicte some dargent es diz termes chascuns de nos por tant come dessus est obligiez, et se nos y deffailliens en tout ou en partie, nos prometons per nos dites foiz a tenir hostaiges en la vile de Salins per nos ou chascuns de nos per un gentil home a la requeste dou dit monseigneur Renaut a noz propres missions et despans ou nous baillieriens gaiges au dit monseigneur Renaut pourtanz ou menanz chascuns de nos de tant come nos somes obligiez dessus de quoi il se paust paier entierement de la dicte..... diz..... et nos..... ploiges avons obligie et obligons en la main dou dit monseigneur Renaut, nos, noz hoirs et touz noz biens mobles et imobles presenz et a venir quex que il soient et ou que il soient pour yceux pranre et saisir per le dit monseigneur Renaut, ou per son comandement de sa propre auctoritei sans justise..... ou per quelque justise que il mieuz ameroit, et vandre a deniers contanz pour soy paiemant avoir tant quil fust paiez entierement de la dicte somme dargent, et avons renuncie a ce fait expressement per noz dictes foiz a toutes exceptions de mal, de barat, de deception, de lesion, de erreur et de revocation, a action en fait, a condition sans cause ou de moins soffisant cause..... Ce fut fait et donei le samedi devant Quairemantrant, lan nostre Seigneur corrant per mil trois cenz et trante et cint.

(¹) 25 février 1536.

CCCCIX.

Compromis lié entre Ferry Jones, comte de Fribourg, et Mahaut de Montfaucon, sa femme, d'une part, et Louis de Neuchâtel agissant au nom de ses enfants, d'autre part, ensuite des difficultés qu'ils avaient à l'occasion du partage des biens délaissés par feu Vauthier, seigneur de Montfaucon, et Mahaut, dame de Chaucins, sa femme.